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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БФ – бутанольная фракция

БХ – бумажная хроматография

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВО – водный остаток

ВРПС – водорастворимые полисахариды

ГЖХ – газожидкостная хроматография

ГХ/МС – газовая хроматография/масс-спектрометрия

ЖАК – железоаммонийные квасцы

ИК – инфракрасный

кДа – килодальтон

КХ – колоночная хроматография

МГц – мегагерц

мкМ – микромоль

М.м. – молекулярная масса

ММСК – мультипотентные мезенхимальные стромальные клетки

НД – нормативная документация

ОБФ – осадок из бутанольной фракции экстракта

ПВ – пектиновые вещества

ПС – полисахариды

ПССЭ – сумма полисахаридов из спиртового экстракта
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РСО – рабочий стандартный образец

Т. пл. – температура плавления

ТСХ – тонкослойная хроматография

ТФУ – трифторуксусная кислота

ФПВ – фракция пектиновых веществ

ФПС – фракция полисахаридов

ЭАФ – этилацетатная фракция

ЭВ – экстрактивные вещества

эВ – электронвольт

УФ – ультрафиолетовый

ХЛФ – хлороформная фракция

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Остеомиелит (ОМ) - воспалительный процесс

костной ткани и костного мозга, вызванный бактериальной флорой. ОМ

является острой медицинской и социальной проблемой. Частота случаев ОМ

у людей с заболеваниями опорно-двигательного аппарата превышает 70%,

при этом рецидивы наступают в 20-35% случаев, что приводит к повторным

оперативным вмешательствам с высоким риском инвалидизации [55, 136].

Ключевыми звеньями патогенеза ОМ являются иммуносупрессия,

воспаление и резорбция костной ткани. Стандарт лечения ОМ включает

хирургическую санацию и консервативную терапию антибиотиками,

сочетанную с иммуномодулирующими и нестероидными

противовоспалительными средствами [69].

Комплексы биологически активных веществ (БАВ) растительного

происхождения имеют ряд ценных терапевтических качеств, особенно при их

использовании в комплексной терапии хронических патологий, за счет

системного полимодального терапевтического действия, повышения

адаптивного ресурса организма, высокого терапевтического индекса и

низкого уровня побочных эффектов. Одним из перспективных направлений

лечения ОМ является изыскание растительных источников БАВ,

действующих на процессы репарации костной ткани, в сочетании с

иммуномодулирующей и противовоспалительной активностью [104, 133,

151]. В данном аспекте представляет интерес соссюрея спорная (Saussurea

controversa DC., род Saussurea DC.), произрастающая на территории РФ и

успешно применяемая в народной медицине Сибири для лечения ОМ.

Учитывая значительный ресурсный потенциал S. controversa [148],

возможность интродукции [77], применение в народной медицине в качестве

противовоспалительного, иммунотропного, ранозаживляющего средства

[84,85], а так же, результаты предварительных экспериментальных

исследований [1,3,59], данный растительный объект можно считать
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перспективным кандидатом для комплексного фармацевтического

исследования. А изучение химического состава, фармакологических свойств

БАС с последующей разработкой нормативной документации (НД) на

лекарственное растительное сырье для комплексной терапии остеомиелита

является актуальным.

Степень разработанности темы исследования.

Ранее исследован химический состав и биологическая активность

близкородственных с S. controversa видов – с. иволистной (S. salicifolia L.) и

с. горькой (S.amara L.). В траве с. иволистной обнаружены кумарины

(умбеллиферон, эскулетин, скополетин); фенолокислоты (кофейная кислота);

флавоноиды (кверцетин, апигенин, гиперозид); сесквитерпеновые лактоны

(янерин, репин, цебеллин G, цинаропикрин). Установлена

противоописторхозная и противолямблиозная активность этанольных

экстрактов травы с. иволистной [57]. В надземной части с. горькой

обнаружены фенолкарбоновые кислоты (кумаровая, коричная,

изованилиновая, галловая кислоты); флавоноиды (рутин, кверцетин,

лютеолин, мирицетин); кумарины (эскулин, эскулетин, хаплоперозид А,

фраксетин, обтусинин); сесквитерпеновые лактоны (гроссгемин, репин,

цинаропикрин) [61]. Установлена противоописторхозная и

гепатопротекторная активность этанольных экстрактов надземной части с.

горькой [62]. В то же время, химический состав с. спорной (S. controversa

DC.) мало изучен. В литературных источниках имеются сведения о

содержании полисахаридов, флавоноидов [2,4,5] терпеноидах и

фенилпропаноиде сирингине [83]. Из метанольного экстракта надземной

части (без цветоносов) S. controversa были выделены н-алканы С23-С31, β-

ситостерин, стигмастерин, кампестерин, кверцетин, рутин [84]. В

экспериментальных исследованиях in vivo выявлены остеогенная и

иммунотропная активность S. controversa [1, 3, 6, 59]. Сведения о морфолого-
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анатомическом строении вегетативных органов S. controversa и

биологической активности еѐ БАВ отсутствуют в литературе.

Поскольку известно влияние фенольных соединений и полисахаридов

некоторых растений на остеогенез [91, 104, 123, 167], а в фармакопее РФ не

представлены виды лекарственного растительного сырья, обладающие

сочетанными остеогенными и иммунотропными свойствами, поиск

перспективных источников, эффективных в комплексной терапии ОМ

является актуальным направлением исследования.

Целью исследования явилось комплексное фармакогностическое

исследование надземной части S. controversa DC. для выявления групп БАВ,

обладающих остеогенной и иммунотропной активностью и стандартизация

сырья для разработки проекта ФС «Соссюреи спорной листья».

Для достижения указанной цели, был сформирован ряд задач:

1) На основании анализа литературных данных обосновать выбор объекта и

дизайна исследования.

2) Провести исследование химического состава листьев S. controversa, и

экстракта на 40% этаноле, эффективного на модели экспериментального

травматического остеомиелита.

3) Выявить индивидуальные соединения и группы БАВ листьев S.

controversa, обладающие остеогенными и иммунотропными свойствами в

моделях in vitro.

4) Провести морфолого-анатомическое исследование листьев S. controversa.

5) Разработать и валидировать методики стандартизации сырья «Соссюреи

спорной листья».

6) Составить проект фармакопейной статьи на лекарственное растительное

сырье «Соссюреи спорной листья».

Научная новизна. В результате фитохимического исследования S.

controversa DC. идентифицировано 20 веществ различной химической

природы, из которых 11 описаны для данного вида впервые (хлорогеновая,

10

хинная, салициловая, урсоловая кислоты, дигидрокверцетин, умбеллиферон,

валин, аргинин, треонин, лизин, глицин). Впервые исследован компонентный

состав эфирного масла, идентифицировано 52 соединения. Препаративно

выделены мажорные фармакологически активные компоненты экстракта S.

controversa DC на 40% этаноле: полисахариды, гликозиды кверцетина (7-О-α-

L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина, 3-О-β-D-диглюкозид-О-α-L-

рамнозид кверцетина, рутин), хелидоновая кислота. Впервые

охарактеризован полисахаридный комплекс S. controversa DC. Разработаны и

валидированы методики стандартизации и установлены основные

диагностические признаки сырья. Впервые определены: острая токсичность,

остеогенная и иммунотропная активность целевых компонентов экстракта

листьев S. controversa DC. на 40% этаноле in vitro с использованием

клеточных технологий. Впервые определено влияние компонентов экстракта

листьев S. controversa на NO-синтазную активность макрофагов.

Теоретическая и практическая значимость. Разработан проект ФС на

сырье «Соссюреи спорной листья». Получен патент на средство для

стимуляции роста клеток гранулоцитарного и лимфоидного ряда в костном

мозге и регенерации костной ткани. Научно обосновано применение

экстракта листьев S. controversa в комплексном лечении остеомиелита, а

также в качестве лекарственного растительного сырья с остеогенной и

иммунотропной активностью. Для целей стандартизации обоснован выбор

методик количественного определения целевых групп БАВ: полисахаридов,

флавоноидов, хелидоновой кислоты.

Степень внедрения. Результаты экспериментальных исследований, а также

теоретические положения, изложенные в диссертационной работе,

используются в учебном процессе кафедр фармацевтического анализа и

фармакогнозии с курсами ботаники и экологии ФГБОУ ВО «Сибирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.
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На защиту выносятся:

 Результаты исследования химического состава листьев S. controversa и

экстракта на 40% этаноле, эффективного на модели

экспериментального травматического остеомиелита.


[…]


80

0,0134

0,0136 0,00021
1,20 0,00049 0,0138 3,55

0,0133

0,0142

0,0129

0,0141

0,0134

0,0139 0,0139 0,00017
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0,0135

0,0141

0,0137

0,0139

0,0147

100

0,0186

0,0178 0,00023

1,02194 0,00061 0,0175 3,48

0,0177

0,0178

0,0172

0,0183

0,0173

0,0165

0,0172 0,00023

0,0172

0,0168

0,0175

0,0181

0,0174

120

0,0209

0,0208 0,00028

1,33 0,00061 0,0210 2,90

0,0202

0,0203

0,0213

0,0220

0,0203

0,0210

0,0212 0,00021

0,0209

0,0214

0,0216

0,0218

0,0205

Таблица 13 – Оценка правильности методики определения содержания

полисахаридов в листьях S. controversa, методом «введено-найдено»

Уровень содержания, % Введено, г Найдено, г δ

80

0,025

0,0385 101,26

100 0,0422 102,85

120 0,0462 99,52

Результаты количественного определения БАВ в листьях S. controversa

из различных мест сбора представлены в таблице 14.
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Таблица 14 – Содержание БАВ в листьях S. controversa, n=3

Место и год сбора

Содержание

флавоноидов, %

Содержание

хелидоновой

кислоты, %

Содержание

полисахаридов, %

Красноярский край, окр.

оз. Инголь; 2016
1,26  0,10 4,44  0,10 8,12  0,20

Хакасия, окр. с. Мендоль;

2016
1,50  0,19 5,47  0,01 5,00  0,50

Хакасия, окр.

с. Ефремкино; 2016
1,06  0,27 4,87  0,11 4,98 0,54

Иркутская обл., окр. с.

Кочергат; 2014
1,32  0,20 5,05  0,10 4,34  0,14

Хакасия, окр. с. Мендоль;

2017
1,22  0,32 4,66  0,57 6,82  0,14

Хакасия, окр.

с. Ефремкино; 2017
1,24  0,12 3,87  0,11 5,88 1,36

Хакасия, окр. с. Карлыбас;

2017
3,01  0,11 4,29  0,01 5,50  0,58

X±х 1,51  0,67 4,67  0,52 5,88  1,24

На основании полученных результатов определены нормы качества

сырья для его стандартизации (табл. 15).

Таблица 15 – Нормы качества сырья, листьев соссюреи спорной.

№ п/п Показатели
Содержание в

сырье, %

Закладываемые

нормы, %

1.
Части сырья, утратившие окраску

(почерневшие, пожелтевшие)
2,75 ± 0,96 не более 4,0

2. Части других не ядовитых растений 0,81 ± 0,40 не более 1,5

3. Минеральная примесь 0,24 ± 0,14 не более 1,0

4. Потеря в массе при высушивании 7,20  0,84 не более 8,5

5. Зола общая 12,17  1,31 не более 14,0

6.
Зола нерастворимая в 10%-м растворе

хлористоводородной кислоты
0,09  0,03 не более 0,3

7. Сумма флавоноидов 1,51  0,67 не менее 0,8

8. Хелидоновая кислота 4,67  0,19 не менее 3,0

9. Сумма полисахаридов 5,88  1,24 не менее 4,0

Наблюдение показателей качества образцов сырья проводилось в

течение 3 лет. На протяжении всего срока хранения показатели качества не

изменялись или изменялись незначительно в пределах статистической

погрешности. Поэтому, рекомендуемый срок годности сырья – 3 года.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

ЯМР спектры 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-

глюкозид кверцетина
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ЯМР
13

С-спектр 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина
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ЯМР
1
Н-спектр 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина
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ЯМР
1
Н-

1
H спектр COSY 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина
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 ЯМР
1
Н-

1
H спектр ROESY 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина
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ЯМР
1
Н-

13
С COHX 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

ЯМР спектры 3-О-β-D-диглюкозид-

О-α-L-рамнозид кверцетина

178

ЯМР
13

С-спектр 3-О-β-D-диглюкозид-О-α-L-рамнозид кверцетина
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ЯМР
1
Н-спектр 3-О-β-D-диглюкозид-О-α-L-рамнозид кверцетина
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ЯМР
1
Н-

1
H спектр COSY 3-О-β-D-диглюкозид-О-α-L-рамнозид кверцетина
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ЯМР
13

C спектр COLOC 3-О-β-D-диглюкозид-О-α-L-рамнозид кверцетина
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

Масс- и ЯМР спектры 4-оксо-4H-пиран-2,6-

дикарбоновой кислоты
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Масс-спектр 4-оксо-4H-пиран-2,6-дикарбоновой кислоты

Расчетное значение (C7H4O6)
+∙

m/z=184.0002

Измеренное значение m/z= 184.0006

Элементный состав RDB Ошибка (ppm)

C7 H4 O6 6.0 1.959

Аналитические и спектральные исследования выполнены в Химическом

Сервисном Центре коллективного пользования СО РАН.
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ЯМР
1
Н-спектр (в дейтерированном метаноле) 4-оксо-4H-пиран-2,6-

дикарбоновой кислоты
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ЯМР
13

C спектр 4-оксо-4H-пиран-2,6-дикарбоновой кислоты
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 Копия патента и акта внедрения

187

Копия патента

188

Копия акта внедрения