ОТЗЫВ

научного консультанта

заведующего кафедрой фармацевтического анализа
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктора фармацевтических наук (15.00.02 – фармацевтическая химия и
фармакогнозия; 14.00.25 – фармакология, клиническая фармакология),
доцента **Белоусова Михаила Валерьевича**

на диссертанта

Решетова Ярослава Евгеньевича

Решетов Ярослав Евгеньевич, 1989 года рождения, окончил Сибирский государственный медицинский университет в 2014 году, в 2015 году – интернатуру по специальности «Фармацевтическая химия, фармакогнозия». Проходил обучение в заочной аспирантуре Сибирского государственного медицинского университета на кафедре фармацевтического анализа с 2016 по 2020 год.

За время обучения в аспирантуре Решетов Ярослав Евгеньевич проявил себя как дисциплинированный, целеустремленный, теоретически грамотный, аккуратный, ответственный исследователь, способный ставить и достигать поставленные перед ним научные цели, самостоятельно планировать и проводить эксперимент.

Является автором 24 опубликованных работ, из них 19 – по теме диссертации, 9 статей в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК при Минобрнауки России, получен 1 патент РФ на изобретение. Решетов Ярослав Евгеньевич неоднократно принимал участие в общероссийских и международных научных мероприятиях.

Научный проект Решетова Ярослава Евгеньевича «Поиск природных соединений – перспективных кандидатов для терапии патологий костной ткани» был поддержан грантом в рамках конкурса научно-исследовательских проектов студентов, аспирантов, докторантов и молодых ученых СибГМУ (2018-2019 г.).

Под руководством Решетова Ярослава Евгеньевича обучающимися АНО ДО «Детский Технопарк Кванториум» были успешно выполнены два

научно-исследовательских проекта: 1) «Исследование влияния параметров тепловой обработки на стабильность окраски наполнителя джема»; 2) «Оптимизация условий получения экстрактивного комплекса кассандры болотной с максимальной антиоксидантной активностью».

Решетов Ярослав Евгеньевич проводит практические занятия со студентами 3 и 4 курсов фармацевтического факультета Сибирского государственного медицинского университета по дисциплинам «Фармацевтическая химия», «Токсикологическая химия»; обладает широким запасом теоретических и практических знаний в области исследования природных фенольных соединений и полисахаридов, использует в своей работе методы анализа, отвечающие международному уровню.

В течение всего периода обучения в аспирантуре Решетов Ярослав Евгеньевич зарекомендовал себя квалифицированным экспериментатором, продемонстрировал высокую степень погружения в тематику исследования, эффективность, самостоятельность и творческий подход к решению поставленных задач. Как научный консультант, могу охарактеризовать его как сложившегося ученого-исследователя, заслуживающего присуждения искомой степени кандидата фармацевтических наук.

Научный консультант

заведующий кафедрой фармацевтического анализа
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Сибирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор фармацевтических наук
(15.00.02 - фармацевтическая химия,
фармакогнозия; 14.00.25 – фармакология,
клиническая фармакология)

Белоусов Михаил Валерьевич

634050, г.Томск, Московский тракт, 2;
телефон 901-901, вн.1820; mvb63@mail.ru